(324) Ulpiano e Papiniano — LL. 1.^a e 5.^a Dig. de serv. export. XVIII, 7; Paulo L. 9.^a Dig. eod; Cod. J. LL. 1.^a e 2.^a Si serv. export. IV, 55.

(325) Sabino seguido por Papiniano — L. 6.^a § 1.^o e L. 7.^a Dig. de serv. export.

(326) Papin. L. 7.^a Dig. eod — *Nec videntur inter se contraria esse*, diz ele referindo-se à decisão dada no caso inverso supra referido, por parecer contraditório.

(327) Cod. J. L. 5.^a Si mancipium IV,57. Neque enim conditio quæ personæ ejus cohæsit, immutari facto ejus qui ea lege comparavit,

potest.

(328) LL. 1, 3, 6, 9 Dig. qui sine mamun. XL, 8; — L. 56 Dig. de contr. empt. XVIII, 1; — L. 1.^a Cod si mancipium IV, 57 — Ouer fosse em caso de venda ou transmissão a título oneroso, quer no de doação ou a título gratuito (L. 1.^a Cod. cit.) — placuit non solum ad venditos, sed etiam ad donatos eam legem, *ut manumitteretur*, pertinere.

(329) L. 1.^o Cod. si mancip. IV, 57; L. un. § 4.^o Cod. de latin. libert. toll. VII, 6; Paulo L. 9.^a Dig. de serv. export. vel si manc. XVIII, 7 — si prior ita vendidit *ut prostituta libera esset*, posterior *ut manus injicere liceret*, potior est libertas, quam manus injectio. Plane si prior lex manus habeat injectionem, posterior libertatem, favorabilius dicetur liberam fore, quoniam utraque conditio pro mancipio additur.

(330) Paulo L. 56 Dig. de contrah. empt. XVIII, 1.

(331) L. un. § 4.^o Cod. de latin. liberi. toll. — Si quis ancillam suam sub hac conditione alienaverit — *ne prostituatur* —, novus autem dominus impia mercatione eam prostituendam esse tentaverit, vel si pristinus dominus injectionem manus in tali alienatione (sibi) reservaverit, et cum ad eum fuerit reversa, ancillam prostituerii: illieo in libertatem Romanam eripiatur: et qui eam prostituerit,

omni jure patronatus repellatur. Qui enim ita degener et impius constitutus est... quomodo dignus est vel ancillam, vel libertam eam habere?

(332) L. un. § 4.º Cod. cit.

(333) Papin. L. 6.º ordi; pr. Dig. de serv. export. XVIII, 7 — *Si ne prustituatur* exceptum est, nulla ratio occurrit cur pæna peti et exigi non debeat...; etenim alias, remota quoque stipulatione, placuit ex vendito esse actionem.

(334) Mesmo entre os romanos essa cláusula se infringia e todavia a liberdade era mantida em muitos casos, como se depreende, entre outras, da L. 6.ª Dig. de serv. export. XVIII, 7 — *aut libera judicetur*.

(335) Ord. L. 4.º tit. 96 §5.º — Tendo os herdeiros ou companheiros alguma coisa, que não possam entre si partir sem dano, assi como *escravo*... não a devem partir, mas devem-na vender a cada um deles, ou a outro algum, qual mais quizerem, ou por seu aprazimento trocarão com outras cousas... E se se não puderem por esta maneira avir, arrenda-la-ão, e partirão a renda entre si.